Testes autem huiusmodi proprio iuramento firmantes quod ad ferendum testimonium in causa ipsa odio amore timore vel commodo non procedant, personas expressis nominibus vel demonstratione vel circumlocutione sufficienti designent et ab utroque latere singulos gradus clara computatione distinguant: et in suo nihilominus iuramento concludant se accepisse a suis maioribus quod deponunt et credere ita esse. Sed nec tales sufficiant nisi iurati deponant se vidisse personas vel saltem in uno praedictorum graduum constitutas pro consanguineis se habere. Tolerabilius est enim aliquos contra statuta hominum dimittere copulatos, quam coniunctos legitime contra statuta Domini separare».

<sup>15</sup> Bernardo da Parma, Glossa ordinaria alle *Decretales*, gl. *personae*, X. 2. 20. 47, *de testibus et attestationibus* c. *Licet ex quadam*: «non intelligas graves appellari illos qui in dignitate sunt constituti. quia aliud est dignitas, quam gravitas, ut 4. q. 3 placuit. §. item in criminali versiculo. in secunda lege (C. 4 q. 2 e 3 c. 2 § 2) sed graves dicuntur hic qui non sunt leves: puta homo bonae famae et opinionis, et antiquus homo sicut benemeritus dicitur qui nondum demeruit ... ». (L'edizione consultata è: *Decretales D. Gregorii papae IX, suae integritati una cum glossis restitutae*, Venetiis 1591). La richiesta che i testimoni siano *personae graves quibus fides fit merito adhibenda* va vista in collegamento con la successiva per la quale essi devono aver udito *nec ab infamibus et suspectis, sed a fide dignis, et omni exceptione maioribus*: sull'*infamia* quale motivo di esclusione dalla capacità testimoniale in giudizio F. Migliorino, *Fama e infamia. Problemi della società medievale nel pensiero giuridico nei secoli XII e XIII*, Catania 1985, pp. 141-146 e pp. 172-177, nonché, citato ivi, P. Landau, *Dien Entstehung des Kanonischen Infamiebegriffs von Gratian bis zur Glossa Ordinaria*, Köln Graz 1966, pp. 17-26. Più

La medesima glossa continua richiamando la disciplina dettata dal canone *Consanguineos*, là dove invitava a non tacere nulla di quanto si poteva aver udito da anziani parenti, perché *senibus in dubiis et antiquis factis maior fides adhibetur*<sup>16</sup>.

Può risultare interessante il confronto con gli apparati di glosse posti a commento delle decretali del IV Concilio Lateranense, segnatamente quelli di Giovanni Teutonico e Vincenzo Ispano<sup>17</sup>: il primo autore della Glossa ordinaria al *Decretum* e della *Compilatio IV*, il secondo, in particolare, maestro di Bernardo da Parma<sup>18</sup>.

Su questo punto la glossa di Giovanni Teutonico mostra che Bernardo da Parma ne ha ripreso piuttosto fedelmente la lezione<sup>19</sup>, mentre sensibilmente diversa è l'impostazione che della materia propone il suo maestro, Vincenzo Ispano, che sottolinea come la selezione dei testimoni in questa materia avvenga privilegiando dei criteri che non sono quelli normalmente seguiti:

“*nisi personae graves extiterint*: vel egregie, quia mittitur ad illas pro iuramento recipiendo, ff. de iureiur. Ad personas (Dig. 12. 2. 5). Tamen ideo dicit ‘graves’, quia penes graviores solent deponi hereditaria instrumenta, et ita deferendum est eis cum amplius sciant facta suorum propinquorum, ff. de fide instrum. l. ult. (Dig. 22. 4. 6), et senibus idem honor debetur qui et magistratibus, ff. de iure immunit. Semper (Dig. 50. 6. 6). Creditur ergo de auditu gravibus, et est speciale in matrimonio. Item est aliud speciale quod non servatur ordo iudiciarius usquequaque, extra iii. ut lite non contest. Ad hoc Deus (X. 2. 6. 1)”<sup>20</sup>

recentemente Y. Mausen, *Veritatis adiutor. La procédure du témoignage dans le droit savant et la pratique française (XIIe-XIVe siècles)*, Milano 2006, sull'*infamia* quale causa di inammissibilità del testimone pp. 482-510. Variegata le prospettive proposte dai saggi contenuti in T. Fenster – D. Lord Smail (curr.), Fama. *The Politics of Talk and Reputation in Medieval Europe*, Ithaca and London 2003.

<sup>16</sup> Bernardo da Parma, Glossa ordinaria alle *Decretales*, gl. *personae*, X. 2. 20. 47, *de testibus et attestationibus c. Licet ex quadam*: «... vel seniores hic appellantur graves, ad quos recurritur deficientibus testibus de parentela. 35. q. 6. cap. (*sic*) 1 (C. 35 q. 6 c. 1) et senibus in dubiis et antiquis factis maior fides adhibetur. ff. de fide instrumentorum l. ultima (Dig. 22. 4. 6, *de fide instrumentorum l. Si de tabulis*: “Si de tabulis deponendis agatur, et dubitetur, cui eas deponi oporteat: semper seniore iuniori ... praeferemus”). C. 35 q. 6 c. 1 (*Consanguineos*): «Consanguineos extraneorum nullus accuset, vel consanguineitatem in sinodo computet; sed propinqui, ad quorum noticiam pertinet, id est pater e mater, soror, frater, patruus, auunculus, amita, matertera, et eorum procreatio. Si autem progenies tota defecerit, ab antiquioribus et varacioribus, quibus eadem propinquitas nota sit, episcopus canonicè perquirat, et, si inventa fuerit propinquitas, separentur». Sul ruolo degli anziani parenti si veda anche C. 35 q. 6 c. 5 (*De parentela*): «De parentela illa, quam dicunt esse inter illum N. et istam eius coniugem N. quidquid inde scis, et audisti a tuis vicinis, aut a tuis propinquis antiquioribus, quod tu per nullum ingenium, nec propter timorem, nec propter amorem, aut per praemium, aut per consanguineitatem celabis episcopum tuum, aut eius missum, cui hoc inquirere iusserit; quandocumque te ex hoc interrogaverit. Sic te Deus adiuvet, et istae sanctorum reliquiae». Il ruolo di questo ultimo canone nella vicenda della testimonianza *de auditu alieno* è assolutamente fondamentale per il periodo precedente al Lateranense IV: si rinvia a *Sapere e credere*, I, cit., pp. 54-65.